UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Bakalářská práce

2018

Zuzana Kompanová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

**Očekávané zklamání jako kulturní praktika: O souvislostech
snění o lásce a zklamání mladých českých žen**

Bakalářská práce

Autor práce: Zuzana Kompanová

Studijní program: Sociologie

Vedoucí práce: Mgr. Michal Kotík

Rok obhajoby: 2018

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 31. 7. 2018

Zuzana Kompanová

Bibliografický záznam

KOMPANOVÁ, Zuzana. *Očekávané zklamání jako kulturní praktika: O souvislostech snění o lásce a zklamání mladých českých žen*. Praha, 2018. 71 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Michal Kotík

Rozsah práce: 83 029 znaků

Abstrakt

Tato práce je zaměřena na podobu současných milostných vztahů s ohledem na roli milostného zklamání. Cílem práce je prozkoumat souvislost mezi sněním o romantické lásce a láskou, které se mladým ženám v milostném vztahu dostává. Práce vychází především z teorie Anthonyho Giddense a Evy Illouz, kteří hovoří o romantické lásce v souvislosti s procesem modernizace a podobě vztahů v moderních společnostech. V soudobé společnosti přichází romantická láska do konfliktu se sexuální svobodou a intimita se díky mass-médiím a volnočasovému průmyslu stává spotřebním zbožím. Partnerské vztahy jsou tak v dnešní době udržovány pouze v případě, že oběma partnerům vyhovují. Prostřednictvím kvalitativních rozhovorů je zjišťováno, jakou podobu mají dnešní vztahy a jaký význam v nich má romantická láska. Mladé ženy touží po dlouhodobých milostných vztazích založených na vzájemné intimitě s partnerem a mají o partnerech romantické představy. Skutečné vztahy jsou však v dnešní společnosti navazovány s vědomím, že mohou být kdykoli ukončeny, pokud jednomu z partnerů přestanou vyhovovat, takže jsou křehčí, a vzniklé závazky jsou pak pouze dočasné.

Abstract

This thesis is focused on the form of contemporary love relationships and the possibility of love disappointment. The aim of the thesis is to explore the connection between dreaming about romantic love and the love young women get in a real love relationship. Text is based primarily on theory of Anthony Giddens and Eva Illouz, who talk about romantic love in the connection with a process of modernization and the form of relationships in modern societies. In contemporary societies romantic love comes into conflict with sexual freedom and intimacy becomes a consumer product thanks to the mass media and the leisure industry. Contemporary relationships are maintained only if they satisfy both partners. The conclusion of the form of relationships nowadays and the role of romantic love in current relationships was achieved via qualitative interviews. Young women long for long-term love relationships based on mutual intimacy with their partner and have romantic expectations. However, real relationships nowadays are being established sensing that can be ended anytime, if one of the partners decides, thus relationships are fragile and newly committed relationships are being only temporary.

Klíčová slova

romantická láska, ideální partner, milostné zklamání, romantické představy, realita vztahu, intimita, modernizace

Keywords

romantic love, ideal partner, love disappointment, romantic fantasies, reality of relationship, intimacy, modernization

Title in English

Disappointment expectations as a Cultural Practice: Romantic Love Dreams and Disenchantment in Life of Young Czech Women

Poděkování

Na tomto místě bych především ráda poděkovala svému vedoucímu práce Mgr. Michalu Kotíkovi za jeho čas a nadšení, které investoval do příprav na konzultace, a cenné rady, které mi při nich poskytoval. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Barboře Spalové, Ph.D. a všem kolegům z bakalářského semináře za jejich rady a náměty k přemýšlení. A ještě jednou bych ráda poděkovala všem svým informátorům za ochotu a upřímnost, s jakou se se mnou podělili o své životní příběhy a zkušenosti s milostnými vztahy.

OBSAH

Úvod 3
1. TEORETICKÁ ČÁST 5
1.1. Romantická láska..... 5
1.1.1. Láska..... 5
1.1.2. Vymezení pojmu <i>romantická láska</i> 7
1.1.3. Vznik romantické lásky a její transformace..... 9
1.2. Formování představ o lásce..... 11
1.2.1. Romantické snění..... 11
1.2.2. Sociální interakce a společenská regulace emocí..... 12
1.3. Charakteristika současných vztahů..... 14
1.3.1. Intimita..... 14
1.3.2. Čistý vztah a nezávaznost..... 14
1.3.3. Láska jako komodita..... 16
2. METODOLOGIE 18
2.1. Cíle a výzkumné otázky..... 18
2.2. Metoda výzkumu..... 19
2.3. Reflexe výzkumnické pozice..... 20
2.4. Výběr informátorů..... 21
2.5. Charakteristika informátorů..... 22
2.6. Etika výzkumu..... 23
2.7. Charakteristika rozhovorů..... 24
2.8. Metoda zpracování dat..... 25
3. ANALYTICKÁ ČÁST 26
3.1. Představy..... 27
3.1.1. Ideální partner v představách..... 27
3.1.2. Původ představ..... 29
3.1.3. Diskuze představ o ideálním partnerovi a jejich původu..... 31
3.2. Realita vztahu..... 34
3.2.1. Partnerské problémy..... 34
3.2.2. Řešení problémů..... 36
3.2.3. Diskuze reality vztahu a vypořádání s problémy..... 37
3.3. Milostné zklamání..... 40
3.3.1. Příčiny milostného zklamání..... 40
3.3.2. Vypořádání se se zklamáním..... 41

3.3.3. Diskuze příčin a vypořádání se s milostným zklamáním 43
3.4. Závěry analýzy 45
Závěr 47
Summary 49
Použitá literatura 50
Teze bakalářské práce 52
Seznam příloh 56
Příloha 57

Úvod

Když se řekne romantická láska, vybavují se mi obrazy šťastných párů, které se zahrnují něžnými doteky a polibky, večeří spolu při svíčkách a mají oči jenom pro sebe. Tyto obrazy ale následují myšlenky na nešťastné jedince, po jejichž tvářích stékají slzy a dopadají do prázdných sklenic od alkoholu, jejichž původní obsah vyprázdnil při zoufalých pokusech zapomenout na toho, kdo dotyčnému zlomil srdce.

Jak vypadá romantická láska?

Mladý manželský pár se třemi malými dětmi, kteří bydlí nad bytem mých rodičů, spolu udržuje úplně jiný vztah, než bych chtěla mít já. Milý soused poměrně netaktně křičí na jeho ženu, aby už konečně zmlkla, a tituluje ji jako samici tura domácího. Uražená sousedka se však nenechá a ječí na svého drahého, ať táhne do míst, kam to není anatomicky úplně možné, a celou jejich příjemnou konverzaci doprovází křik a dupot dětských nožiček. Jakmile je ale o pár hodin později potkávám ve výtahu, vypadají jako naprosto spokojená rodina a kdybych nevěděla o hádkách, které se u nich dějí téměř denně, považovala bych je za šťastný pár. Jejich soukromá „Itálie,“ která je u nich na denním pořádku, mě nutí se zamyslet nad tím, proč spolu jsou, když se tak hádají a vzájemně se uráží. Milují se? Kvůli dětem? Kvůli tomu, že je to pohodlnější? Bojí se, že si nikoho jiného nenajdou? Nebo jim takový vztah vyhovuje?

Naivní představy o dokonalém partnerovi mě po prvním nevydařeném vztahu opustily, stejně jako přesvědčení, že láska stačí k tomu, aby byli partneři ve vztahu šťastní. Za to mám ale přesné požadavky, které by měl můj partner splňovat a jak by měl vztah fungovat. Tito sousedi jsou dokonalým příkladem toho, jaký vztah mít nechci. Nechci se s partnerem každé ráno hádat, zatímco naše děti brečí, protože je tím křikem děsíme, nechci, aby mě partner ponižoval a dával mi najevo, jak málo pro něj znamenám, a nechci s ním zůstat jenom proto, že je to ekonomicky výhodnější nebo jednodušší. A protože jsem od malička obklopená spíše páry, kterým se vztah z různých důvodů rozpadl nebo kteří v nich zůstávají z jiných důvodů, než

[…]


Pokud ale došlo k rozchodu, který mé informátorky neočekávaly, byly z něj zklamané. Emoční zklamání u mých informátorek vyvolaly situace, které neočekávaly a které je vyvedly z omylu, že jejich partnerům na nich záleží. Pokud ale informátorky řešily nějaké vztahové problémy, rozchod ke zklamání nevedl, protože si během vztahu připustily možnost, že nemusí vyjít, pokud se problémy nevyřeší. Zklamání z rozchodu je u mých informátorek tedy patrné pouze v případě, že jej neočekávají, takže tím, že možnost rozchodu zvažují, očekávají tedy i možnost zklamání, a proto k němu vlastně nedochází.

Se zklamáním se mé informátorky vypořádaly tak, že se snažily zaměstnat, aby na své trápení neměly čas myslet, anebo se se svůj emoční stav snažily aktivně změnit pomocí vědomého řízení emoci, což je koncept, který popisuje Hochschildová. Základem tohoto emočního vyrovnání u mých informátorek bylo, že si uvědomily samy sebe, a že je důležité mít ráda hlavně sama sebe. Dokud si neuvědomovaly svoji cenu, tolerovaly partnerovi špatné chování, protože si sami sebe nevážily a lásku potřebovaly dostávat od něho. Jenomže to vedlo pouze ke zklamání, protože svou tolerancí partnerovu lásku nezískaly, jak doufaly.

Vyrovnat se se zklamáním mým informátorkám pomohli i jejich přátelé, kterým se mohly svěřit, anebo jiní partneři, se kterými se cítily příjemně. Tím se vracíme k podobě dnešních vztahů, jak je popisuje Katrňák. Ten tvrdí, že v dnešních vztazích není tak podstatné, kdo je našim partnerem, ale spíš to, jak se s ním cítíme, a jestli nás dělá šťastné [Katrňák 2000: 314].

Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumat podobu současných partnerských vztahů mladých žen v souvislosti s milostným zklamáním. Zaměřila jsem se na význam romantické lásky v dnešních vztazích a zjišťovala, co ovlivňuje představy o partnerských vztazích a jak vztahy vypadají ve skutečnosti.

Ve své práci jsem ukázala, že mé informátorky touží po dlouhodobých milostných vztazích a vzájemné intimitě s partnerem, kterou umožňuje romantická láska. Uvědomují si vliv romantických příběhů na utváření jejich představ o lásce a současně jsou jejich představy formovány prostřednictvím prožitých zkušeností nebo pozorování jiných párů. Ačkoli mé informátorky touží po dlouhodobém vztahu, skutečné vztahy navazují s vědomím, že nemusí trvat na věky. Informátorky si totiž uvědomují skutečnost, že zamilování je pouze dočasné, a pokud se o vztah nebude pečovat, pravděpodobně nevydrží. Problémy ve vztahu chtějí řešit společně s partnerem pomocí otevřené a upřímné komunikace, ale ve většině případů mé informátorky nenalezly partnera, který by chtěl totéž.

Skutečná podoba partnerských vztahů mých informátorek tak potvrzuje teorii Evy Illouz, která tvrdí, že sexuální svoboda a touha po experimentování proměňuje romantické cítění na spotřební komoditu. Potenciální partneři jsou dnes vybíráni na základě toho, co mohou nabídnout, a jakmile vztah přestane být uspokojivý, není třeba v něm setrvávat, protože je snadné nalézt někoho jiného, kdo nám poskytne, po čem toužíme. Takový vztah pak ale postrádá vzájemnou intimitu s partnerem, o které mé informátorky sní.

Snění o intimitě a závazném vztahu je pak možnou příčinou zklamání v dnešních vztazích. Jakmile informátorky berou vztah vážně a investují do něj svou péči a lásku v přesvědčení, že partner touží po tom samém, zklame je, když zjistí, že partner vztah za závazek nepovažuje. Pokud se ale vztah potýká s problémy, začnou si informátorky připouštět možnost, že může skončit, a pokud se tak opravdu stane, zklamané z toho nejsou.

Milostné zklamání by stálo za to prozkoumat důkladněji v souvislosti s online láskou. Vzhledem k tomu, že mým výzkumným tématem je podoba současných partnerských vztahů, bylo zajímavé, prozkoumat problematiku milostného zklamání důkladněji

v souvislosti s online láskou. Zkoumala bych tedy podobu partnerských vztahů a navazování známostí na internetu, protože poskytuje větší prostor pro zapojení lidské fantazie a pro vysoká očekávání.

Summary

What ideals and romantic fantasies about partners appear in the dreaming about love of young women? Where do these ideas come from? What does the reality of the relationship look like? What does conflict of ideas and reality lead to? What are the causes of love disappointment in contemporary relationships?

The content analysis of qualitative interviews focused on the form of contemporary love relationships and the possibility of love disappointment results in this conclusion. Young women long for long-term love relationships based on mutual intimacy with their partner and have romantic expectations. However, real relationships nowadays are being established sensing that can be ended anytime, if one of the partners decides, thus relationships are fragile and newly committed relationships are being only temporary.

Dreaming about intimacy and a binding relationship is then a possible cause of disappointment in contemporary relationships. As soon as communication partners take the relationship seriously and invest in their care and love in the belief that the partner longs for the same, it will disappoint them when they find out that the partner does not consider the relationship as a commitment. But if the relationship is having problems, the communication partners will begin to admit that they may end up, and if they do, they are not disappointed.

For a further research, it would be appropriate to focus on the form of love relationship on the Internet, which provides more space for human fantasy to be involved, resulting in too high expectations that could cause a love disappointment.
