POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autorka práce: Zuzana Kompanová

Název práce: Očekávané zklamání jako kulturní praktika. O souvislostech snění o lásce a zklamání mladých českých žen

Vedoucí práce: Mgr. Michal Kotík

Oponentka: Mgr. Eva Králová

Navržené hodnocení: Výborně B

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cíl práce a výzkumné otázky jsou zřetelně formulovány v část 2.1.

Závěry práce na výzkumné otázky odpovídají.

Práce je strukturována standardně do Teoretické části, Metodologie, Analytické části a následného Závěru. Analytická část je pak strukturována dílčími otázkami do podkapitol Představy (ideálního partnera), Realita vztahu, Milostná zklamání (a jeho příčiny) s následnou sumarizací výsledků (Závěry analýzy). I tyto podkapitoly jsou vhodně strukturovány. Zvolená struktura záměrům práce odpovídá.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano, rozsah použité literatury je přiměřený a zvolená literatura je relevantní. Autorka extenzivně využívá i cizojazyčnou (anglickou) literaturu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Autorka vzhledem k citlivosti zkoumané problematiky adekvátně zvolila Kaufmannův přístup chápacího rozhovoru. Komunikační partneři byli vybíráni účelově a částečně i metodou sněhové koule. Celkově se na výzkum podílelo celkem devět komunikačních partnerů – z toho dva muži.

Získaná data byla zpracována pomocí obsahové analýzy, které předcházelo otevřené kódování získaných rozhovorů. Analytická část je logicky členěna do tří částí podle hlavních témat a dílčích výzkumných otázek (viz 1.). Každá část je zakončena sumarizací dílčích zjištění a následnou diskusí, v jejíž rámci autorka v případě potřeby vhodně prezentuje příslušné teoretické poznatky z odborné literatury. Dílčí výsledky jsou pak vhodně propojeny a sumarizovány v Závěrech analýzy.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumentace autorky je dobrá. Její argumenty vycházejí z analýzy rozhovorů a odborné literatury. Citáty z provedených rozhovorů jsou používány v míře přiměřené.

5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, v tomto smyslu je autorka korektní.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je na dobré úrovni. Práce je napsána čtivě a po formální stránce je stylisticky a gramaticky v pořádku až na několik drobných chyb (např. s. 25 závorka u citace).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Na práci je znát spěch při jejím dokončování. I když autorka vybranou teoretickou literaturu očividně důkladně přečetla, teoretická část místy působí spíše jako soubor úryvků z různých textů bez zřetelné tematické návaznosti. Promyšlenější práce s teorií by autorce umožnila vytvořit robustnější teoretický rámec práce, ve kterém by se jí výsledky výzkumu lépe interpretovaly. Na práci je také trochu vidět, že jde o první větší pokus o samostatný kvalitativní výzkum (což je v případě bakalářského studia zcela přirozené). Na druhé straně je ale třeba ocenit autorčino zaujetí tématem a její schopnost vcítit se do problémů jejích komunikačních partnerů.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

V závěru své práce autorka navrhuje zkoumat problematiku zklamání v souvislosti s online láskou a rolí internetu. Jaká jsou možná úskalí tohoto výzkumu?

Celkové hodnocení práce:

I přes výhrady uvedené výše autorka splnila veškeré požadavky na bakalářskou práci kladené a prokázala dobrou schopnost jak práce s teoretickou literaturou tak i realizace zvoleného typu výzkumu včetně interpretace jeho výsledků.

Bakalářskou práci Zuzany Kompanové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji Výborně B.

Datum:

30. srpna 2018

Podpis:

Michal Kotík